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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá prvopočátky výuky hry na klavír a jejími metodickými

specifiky. Popisuje metodu formou hry jako efektivní způsob výuky předškoláků

a mladších školáků, dále formování jejich hracího aparátu a vliv psychologického aspektu,

který je důležitý pro zdárný průběh samotné výuky i následná pokročilejší stádia,

bez nutnosti budoucích oprav.

Klíčová slova: metoda hrou, pozornost, vnímání, hrací aparát, psychologické aspekty.

Abstract:

The thesis deals with the beginnings of learning to play the piano and its methodological

specifics. It describes a method in the form of games as an effective way of teaching

preschoolers and younger school children, as well as shaping their gaming system and

influence the psychological aspect, which is important for ensuring that the actual teaching

and follow more advanced stages, without gambling corrections or repairs.

Keywords: method in play form, attention, perception, plays apparatus, psychological

aspects.
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Úvod

V moderním světě se klavírní pedagogická praxe potýká s velkým počtem problémů.

Mnohdy je výuka hry na klavír dostupná studujícím na rozdílné úrovni hudebních

schopností a odlišném stupni nadání. Fyziologické a psychicko-emoční složky, jakož

i nesprávně osvojené návyky, kladou na praktikující pedagogy vysoké nároky a mohou

zapříčinit vypjaté situace.

V této diplomové práci se zaměřím na vybrané zvláštnosti výuky hry na klavír. Vše

podložím metodickým výzkumem, za pomoci kterého se pokusím najít optimální přístup

k řešení daných problémů, které se vyskytují v klavírní pedagogice a metodice. Hlavním

cílem této práce je bližší analýza hráčských způsobů v metodice výuky hry na klavír pro

předškoláky a mladší školáky, coby nejúspěšnější cesty pro výchovu pianistických návyků.

Mezi dílčí cíle této práce patří následující:

1) Prozkoumat specifika výuky předškoláků a mladších školáků.

2) Systematicky analyzovat výchovu pianistických návyků v počátečním období

výuky hry na klavír.

3) Potvrdit význam psychologického elementu ve výchově klavíristů v počáteční fázi

studia.

Metodika práce je zvolena tak, že nejprve bude popsána problematika v obecných

souvislostech a následně bude zvolen vhodný systém k naplnění stanovených cílů. Celý

postup je založen na studiu psychologické a hudební literatury, která popisuje a srovnává

přední klavírní metodiky, jež obsahují základní pokyny k prvopočátkům vyučování malých

dětí hře na klavír. Tato odborná literatura (včetně cizojazyčné, převážně ruské) je vhodným

zdrojem informací s vysokou přidanou hodnotu pro světovou praxi a může být podkladem

pro samotnou pedagogickou a metodickou činnost.

V procesu výuky každého začínajícího klavíristy existuje zásadní období pro samotné

osvojení hráčských návyků. V této etapě vyvstává před pedagogem úkol naučit žáka

základním dovednostem a pohybovým návykům při hře. Úspěšnost procesu osvojení je pak

určujícím faktorem dalšího odborného růstu žáka. Avšak profesionální přístup učitele hry

na klavír nespočívá jenom v tom, že žáka naučí na nástroj hrát. Studium hudby totiž

vyžaduje zapojení mnoha psychických procesů v souladu s psychickým stavem jedince,
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které zapříčiňují zajímavost učebního procesu a mají vliv na budoucí osobnost hudebníka.

Důraz pouze na senzomotorické schopnosti bez pochopení hudebního obsahu a drobných

nuancí interpretačního a učebního procesu přivádí interpreta k obtížnému a necelistvému

studiu. Na druhou stranu přílišné zamýšlení se nad dějem v hudebním díle může způsobit

zanedbání rozvoje motoriky a přivést interpreta do stavu omylu, ve kterém si bude

představovat, že hudba představuje nedosažitelnou namáhavou práci. Právě tato nejednota

v přístupu je stálým problémem v metodické činnosti, která omezuje pedagogickou činnost

a následně žákovu interpretaci. Proto se metodiky klavírní hry prolínají s psychologií

a pedagogikou, jejichž předmětem zájmu je mimo jiné i problematika psychologicko-

fyziologického sjednocení jakožto hlavního faktoru úspěšného budoucího klavíristy.

Hlavní pozornost jsem věnovala problematice výuky předškoláků a mladších školáků,

protože právě tento věk přináší enormní sensitivnost k osvojení si pianistických návyků,

které v budoucnu přinesou lepší výsledky, a to zejména jako důsledek psychologické,

mentální a svalové pružnosti. Studium takto mladých žáků nutí pedagogy k hledání stále

nových efektivních postupů při výuce. Palčivým tématem se pak pro učitele stává volba

vhodné klavírní školy, která by napomohla co možná nejefektivnějšímu způsobu výchovy

osobnosti začínajícího hudebníka.

Posláním hudební pedagogiky, a v užším smyslu klavírní metodiky, je snaha zaměřit

se na rozvoj pianistického umění a zároveň vytvořit skutečnou oporu pro praktikujícího

klavíristu-pedagoga, tím zlepšit či opravit některé technické aspekty hry a nasměrovat

pedagoga ke kladnému psychologickému přístupu. Pro komplexní povědomí o celé

problematice je nutné se seznámit s velkým množstvím odborné literatury, což čtenáři

umožní vytvořit si celistvý obraz o samotné výchově pianistických návyků předškoláků

a mladších školáků.

Z odborné literatury klavírních metodik mne zaujaly především následující práce:

klavírní metodika Anny Artobolevské „Pervaja vstreča s muzykoj“, monografie Taťjany

Judoviny-Galperiny U klavíru bez slz aneb Jsem pedagog dětí, dále dílo L. Barenbojma

a N. Perunové Put k muzyke, společná klavírní škola Z. Janžurové a M. Borové Klavírní

školička a jednotlivé díly Nové klavírní školy, dále Klavírní škola pro začátečníky

od Z. Böhmové, A. Grünfeldové a A. Sarauera a další. Dané metodiky se zaměřují

na výuku předškoláků a mladších školáků a obsahují pro pedagogy užitečné, podrobné

instrukce, které rovněž mohou sloužit jako instrukce pro rodiče dohlížející na své děti při
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domácí přípravě. Tyto instrukce jsou vždy doplněny notovým materiálem, který sestává

z doporučeného dětského repertoáru. V kapitole zaměřené na pozornost a na biologický

vývoj dítěte je použita odborná literatura z oboru psychologie.

Výše popsaný přístup probíhá formou hry a vyzdvihuje zvláštnost myšlení

a psychologie předškoláků a mladších školáků. Proto v první kapitole rozebírám

psychologii hudby, abych čtenáře nasměřovala k tomu, že vědomosti o psychických

procesech vznikajících při výuce hudby a hudebních nástrojů umožní nám, pedagogům,

mít jiný pohled na žáka a vyhnout se chybné, egoistické a autoritativní výuce. Protože bez

porozumění tomu, jakým způsobem člověk hudbu vnímá, nelze rozvinout jeho skutečné

schopnosti, tak jako bez umění ovládat dobře nástroj a chápat hudební myšlenky nelze

dobře a správně učit hře jiné lidi. Když se začalo vyvíjet zkoumání psychických procesů,

pedagogická činnost v našem oboru začala být srozumitelnější a celistvější. Myšlenky

významných osobností hudební psychologie jsou představeny v historickém pořadí. Pohled

těchto osobností na problematiku nám umožnuje poznat, jak hudba působí na lidský

organismus a jak tohoto působení lze využít.

V kapitole druhé popíši přednosti výuky hry na klavír v období předškolního

a mladšího školního věku, které je nejvíce sensitivním obdobím pro přirozený a efektivní

začátek výuky hry na nástroj. Dále pak nastíním zásadní postuláty metod, které se

zakládají na zvláštnostech pozornosti předškoláků. Pokud se zaměříme na otázku

problematiky pozornosti u předškoláků, zjistíme, jak potřebná je tato metoda jako unikátní

způsob stimulace přirozeného rozvoje dítěte.

Třetí kapitolou začíná praktická část, ve které bude pozornost věnována počátkům

výuky a kde budou nastíněny metodické postupy předních světových pedagogů-klavíristů,

které se mi osvědčily během mé vlastní praxe a práce se začátečníky. Zmíním postupný

vývoj od studia notové gramotnosti až po vlastní interpretační proces.

V kapitole čtvrté budu pokračovat v rozboru metod věnovaných již konkrétně funkci

hracího aparátu při hře. Zaměřím se na uspořádání či organizaci technické výchovy

klavíristy, zakládající se na výchově „mentální techniky“ jako nejdokonalejšího stupně

vývoje klavírní hry. Dále tato kapitola představuje některé dýchací techniky a gymnastická

cvičení, která jsou určena pro klavíristy. Ta jsou velmi důležitá, přestože jsou často


[…]


široké. Nejdůležitějším aspektem pro pedagoga je včasná diagnostika temperamentu

a charakteru osobnosti dítěte. Opět se tak vracíme k tomu, čím jsme začínali, tedy že

teoretické znalosti z psychologie nám v praxi pomohou včas odhalit a vyřešit problém, což

je jedna z hlavních pedagogických pracovních zásad. Zkoumání vzdělávacího procesu žáka

a jeho interpretačních výsledků na pódiu je potřeba propojovat s vlastní zkušeností. Tedy

ptát se sebe samého, jak bych se cítil já v podobné situaci, co by mě k tomu stavu vedlo

a co by mi pomohlo ho překonat. Následně je pak důležité obdobně spojovat své

zkušenosti se zkušeností dítěte, kterému se podařilo zvládnout určitý problém. Sdílení

vlastních pocitů a srovnávání s jinými případy může být pro žáka podporou a jasnou

známkou empatie. Pokud pedagog pracuje na seberealizaci a osobnostním růstu,

je pravděpodobné, že jeho žáci většinu problémů také zvládnou. Takový pedagog bude mít

u dětí přirozenou autoritu a obrátí pozornost žáků k vlastní osobě i ke všemu, co učí.

66 ЛУЧИНИНА, О., ВИНОКУРОВА, Е., Некоторые секреты развития музыкальных способностей.

Dostupné z: <http://samlib.ru/l/luchinina_o/secrets.shtml>
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Závěr

Každý začínající pedagog se ve své práci pravděpodobně dříve nebo později setká

s některými specifiky výuky hry na klavír u žáků v dětském věku. Když jsem začala

pracovat s malými dětmi, přišla jsem hned na to, že jejich vnímání a pozornost je odlišná

od vnímání a pozornosti starších dětí. Z toho důvodu jsem se cíleně zaměřila

na problematiku hudebního vzdělávání a pianistickou výchovu předškolních dětí

a mladších školáků. Mým záměrem bylo najít a pokusit se formulovat možné cesty

optimálního rozvoje hudebnosti v důležité fázi vývoje malých žáků s ohledem na možné

překážky související s jejich výchovou a i individuálními schopnostmi.

Co se týče otázky specifik nástrojové výchovy klavíristy, pokusila jsem se v této

diplomové práci představit takové způsoby, pomocí kterých lze co nejpřirozeněji

postupovat na cestě osvojování si pianistických návyků. V dnešní době jsou stěžejní

didaktické metody podpořeny vědeckými fakty, které dokládají přednosti výuky v raném

věku. Zdůrazněna je především fyzická a mentální vyspělost, protože právě předškolní věk

je nejsenzitivnějším obdobím pro výuku hry na hudební nástroj. Avšak výuka v tomto

věku, i přes všechna možná pozitiva, klade mnoho specifických požadavků na pedagoga.

Ne pro každého je ale výuka malých dětí vhodná. Pedagog musí nejprve plně ovládat

vlastní osobnost, čímž je myšleno úspěšné zvládnutí všech osobních a profesních

problémů. Dále si musí osvojit nové, progresivní metody a postupy, které umožní

přirozený a nekomplikovaný rozvoj žákových schopností. Při správné aplikaci je pak

učební proces pro žáka srozumitelný a zajímavý a pro pedagoga smysluplný a obohacující.

Způsob výuky metodou hry, kdy pedagog vstupuje do dětského světa coby společník

ve hře s obrazy či vypravěč o světě hudby, je bezpečným a efektivním systémem řízeného

rozvoje žáka. Pedagog buduje tento specifický vztah pečlivě a hned od začátku celého

procesu učí dítě se vyjadřovat skrze hudbu samotnou. V celém žákově vývoji pak pedagog

zohledňuje a reflektuje jeho individuální zvláštnosti tak, aby si dítě dokázalo vše dobře

osvojit. Je potřeba navodit i adekvátní formu prezentace probíraných pojmů a počítat

s mentální úrovní a zvláštnostmi pozornosti v daném věku dítěte. Tyto dva úhly pohledu

zohledňujeme v každé etapě žákova studia – od výuky notové gramotnosti až

po problematiku hry na nástroj. Látku je třeba podávat hravým způsobem, který se zakládá

na principech bezděčné pozornosti s plynulým přechodem do záměrné pozornosti
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v pozdějších stadiích výuky.

Samotná otázka skutečného formování klavírní techniky a také náprav chyb v této

oblasti vychází z historických zkušeností. „Mentální“ technika je výsledkem evoluce

pianismu a je vlastním cílem klavírní pedagogiky. Hlavním předpokladem úspěchu dle této

metody je postup pomocí systému „vidím - slyším - hraji“, se zohledněním individuálních

zvláštností pianistického aparátu dítěte. Samozřejmě je potřeba zohlednit i možnosti

rozvoje po fyziologické stránce. Proces výuky nemá vliv pouze na samotný pohybový

aparát, ale také na dýchací, zrakovou a další tělesnou činnost. Bohužel se mnoho pedagogů

soustředí pouze na formování samotného aparátu horních končetin.

Základem mého přístupu je důraz na pozitivní vztah mezi žákem, pedagogem

a v některých případech i rodiči. Právě proto jsem se v práci zaměřila na navázání

a uspořádání těchto vztahů, které jsou nezbytné pro budoucí úspěch. Tento vztah musí být

přátelský, vřelý a plný vzájemného porozumění. Vztah je založen na poznání žákovy

individuální osobnosti a psycho-fyziologických dispozic, jejichž odhalení a rozvoj tvoří

pevnou základnu pro pedagogické úspěchy.

Veřejné vystoupení a jeho výsledná podoba se bezprostředně odvíjí od správného

rozložení psychické zátěže, a to v období před vystoupením, v jeho průběhu, i po jeho

skončení. Získání pódiové zkušenosti v mladém věku je předpokladem pro budoucí

uměleckou práci, ať už na amatérské či profesionální úrovni.
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