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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomová práce Tatyany Konoplevy se zabývá metodami výuky klavírní hry, jejich přednostmi a

zápory.

Hned v úvodu je třeba předeslat, že rámcovým tématem zkoumání jsou metody uplatňované na

elementárním stupni výuky, tedy v období předškolního a mladšího školního věku.

Při uplatňování jednotlivých složek vlastní výuky hrají velkou roli i psychologické aspekty, proto

diplomantka správně zařadila do úvodu zmínku i o hudební psychologii, včetně krátkého pojednání o

jejím historickém vývoji.

Podrobně potom zkoumá cesty, které vedou k efektivnímu způsobu výuky klavírní hry už od raného

věku dítěte a současně upozorňuje na možná úskalí školení v tak brzkém stadiu jeho vývoje. Podrobně

osvětluje výuku formou hry, která v tomto věku přináší u nadaných jedinců přesvědčivé výsledky a je

všeobecně považována mezi klavírními pedagogy - specialisty na toto období - za efektivní a

přesvědčivou.

Průběžně se pak zabývá jednotlivými aspekty výuky v různých fázích pokročilosti (rozvojem celkové

hudebnosti, smyslem pro metrum a rytmus, notovou gramotností apod.) a upozorňuje na nutnost

správného formování hracího aparátu už od počátečního stadia hry, neboť pozdější opravy zpravidla

nevedou ke kýženému cíli a jsou brzdou v hráčském vývoji jedince.

Kladně hodnotit je třeba skutečnost, že se diplomantka seznámila prakticky s převážnou částí dostupné

literatury, a to jak tuzemské, tak zahraniční, převážně ruské, která ovšem na tomto poli představuje

absolutní světovou špičku. Práce obsahuje řadu ověřených i experimentujících zkušeností z vlastní

praxe, byť diplomantka teprve započala svou vlastní pedagogickou kariéru. Z uvedených příkladů a

průkazných tvrzení je jasné, že diplomantka si zvolila svůj obor cíleně a má o něj zájem. Zároveň

prokázala potřebnou míru vlastní kreativity, nezbytnou a nutnou v pedagogické práci s různě nadanými

dětmi.

Za velmi cenné považuji její psychologické postřehy, které jasně vycházejí z její vlastní pódiové

zkušenosti a nejsou pouhou snůškou abstraktně strávených klavírních učebnicových dogmat. V tom

považuji práci za skutečně kreativní a jedinečnou.

Celkově je diplomová práce psána poutavým, srozumitelným, odborně fundovaným jazykem, i přes

různá připodobení, nutná ovšem pro práci s malými dětmi, které, jak známo, nejsou ještě schopné

abstraktního myšlení.

Uvážíme-li, že čeština není mateřský jazykem diplomantky, nutno tuto práci hodnotit dvojnásob

kladně. Doporučuji ji k vlastní obhajobě.
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